



SOCIETATEA NAȚIONALĂ A SĂRII S.A.
Sediul social: Calea Victoriei nr. 220, etaj 4, sector 1, București, CP 010099;
Contact: Splaiul Unirii nr. 76, Corp A, etaj 4 și etaj 5, Sector 4 București, CP 040037
J2010004607408, CUI: RO 1590430, IBAN RO44BRDE445SV65087244450 BRD Dorobanți
ROMÂNIA, Tel: (+4021) 317.89.81/317.89.88; Fax: (+4021) 317.89.90/312.95.69,
http:// www.salrom.ro e-mail: secretariat@salrom.ro



Direcția Investiții
Serviciul Achiziții
Nr. 480/10.08.2026



NESECRET
Exemplar unic

Catre : Toți operatorii economici invitați la procedură

Ref: cerere clarificări procedura de licitație deschisă în vederea atribuirii unui contract de furnizare utilaje terasiere, pe loturi

CLARIFICĂRI NR. 7

La solicitarea de clarificări depusă de către un operator economic invitat la procedura de achiziție, vă transmitem următoarele răspunsuri:

Întrebare nr. 1: Solicitam modificarea art. 6.1 prin introducerea următoarei mențiuni:

“Transferul dreptului de proprietate se va face la plata integrală a produsului.”

Răspuns nr. 1: SNS SA nu este de acord cu solicitarea.

Întrebare nr. 2: Solicitam înlocuirea termenelor de livrare piese și remediere/reparație de la art. 7.2, bullet 2 cu fluxul de lucru al furnizorului, după cum urmează:

“Achizitorul notifică Furnizorul despre defectiunile aparute în perioada de garanție în termen de 1 (o) zi lucratoare de când descoperă. Constatarea defectiunii se face în termen de maxim 3 zile lucratoare, iar remedierea în maxim 20 de zile lucratoare de la constatare, cu excepția cazului în care intervenția este complexă sau necesită comandarea unor piese care nu se afla pe stoc. În acest caz, termenul de remediere va fi prelungit și va fi adus la cunostința autorității de îndată.”

- termenul este considerat maxim, însemnând că nu poate fi mai mic de 20.

Răspuns nr. 2: SNS SA nu este de acord cu solicitarea.

Întrebare nr. 3: Solicitam eliminarea cerinței privind utilajul la schimb de la art. 7.2 – furnizorul nu detine în stoc utilaje pentru schimb, însă, dacă ar fi cazul, s-ar putea discuta punctual, în funcție de fiecare situație în parte, fără însă a ne putea obliga prin clauze contractuale.

Răspuns nr. 3: SNS SA nu este de acord cu solicitarea.

Întrebare nr. 4: Va rugăm să ne clarificați mențiunea de la art. 12.3 “Achizitorul nu se angajează să comande întreaga cantitate comandată.”

Răspuns nr. 4: Având că a fost transmis un contract draft spre informare, acesta va fi completat cu datele corespunzătoare din caietul de sarcini. Deoarece licitația se organizează pe loturi, art. 12.3 va fi modificat.



Întrebare nr. 5: La art. 12.4 va rugam sa ne acceptati introducerea termenelor de la punctul 2 de mai sus, din propunerea noastra privind caietul de sarcini.

Răspuns nr. 5: SNS nu este de acord cu solicitarea.

Întrebare nr. 6: Solicitam modificarea art. 13.3 dupa cum urmeaza:

“Valoarea penalitatilor nu poate depasi valoarea debitului care le poarta.”

Răspuns nr. 6: SNS nu este de acord cu solicitarea.

Întrebare nr. 7: Solicitam modificarea art. 15.3, dupa cum urmeaza:

“Transferul dreptului de proprietate se va face la plata integrala a produsului.”

Răspuns nr. 7: SNS nu este de acord cu solicitarea

Întrebare nr. 8: Solicitam inlocuirea termenelor de livrare piese si remediere/reparatie prevazute la art. 19.2, bullet 2 cu fluxul de lucru al furnizorului:

“Achizitorul notifica Furnizorul despre defectiunile aparute in perioada de garantie in termen de 1 (o) zi lucratoare de cand descopera. Constatarea defectiunii se face in termen de maxim 3 zile lucratoare, iar remedierea in maxim 20 de zile lucratoare de la constatare, cu exceptia cazului in care interventia este complexa sau necesita comandarea unor piese care nu se afla pe stoc. In acest caz, termenul de remediere va fi prelungit si va fi adus la cunostinta autoritatii de indata.”

- termenul este considerat maxim, neinsemnand ca nu poate fi mai mic de 20.

Răspuns nr. 8: SNS nu este de acord cu solicitarea

Întrebare nr. 9: Solicitam eliminarea art. 19.6 – orice interventie a unui tert neautorizat de producatorul utilajului duce la pierderea garantiei acestuia.

Răspuns nr. 9: SNS nu este de acord cu solicitarea

**DIRECTOR GENERAL
CONSTANTIN DAN DOBRE**



Director Investiții
Nicoleta ȘOLTUZ

Moș 2026

Șef Serviciu Achiziții
Ana-Maria GOMOESCU

Redactat,
Serviciul Achiziții
Lucian ZAMFIRA



Prezentul înscris poate conține și date cu caracter personal ce intră sub protecția Regulamentului (UE) 2016/679. Persoanele vizate cărora li se adresează prezentul înscris precum și terțe persoane care intră în posesia acestuia au obligația de a proteja, conserva și folosi datele cu caracter personal în condițiile prevăzute de Regulamentul (UE) 2016/679.